derecho, mandamos que vala. E esto touieron por bien los Sabios antiguos, porque señaladamente los Emperadores, e los Reyes, son Juezes de estos arales, mayormente que de los otros: e a ellos pertenece, de los fazer alcançar derecho, e de los mantener en justicia, de manera que non reciban tuerto, nin fuerça, de los otros que son mas poderosos que non ellos.

## L E Y XLII.

Quales Preuillejos valen, e por que cosas se pueden perder.

Los preuillejos han sus tiempos en que deuen valer. E otros en que se pueden perder. E Nos diremos primero, de los tiempos en que valen, e despues, de como se pierden. Onde dezimos, que los preuillejos be la franqueza, que son de quitamiento de pecho del Rey, o portadgo que non den por sus Reynos, o los quitasse de otro seruicio, o de otra cosa que deuesen fazer al Rey señaladamen-

## L E X XLIII.

Privilegium concessum à regalibus exactionibus immunitatis est perpetuum, sed perditur per non usum à concessione usque ad trīginta annos. Privilegium vero alicui novæ concessionis, ut nundinarum, aut extrahendi à Regno verita, vel vendendi ea quæ vendere non licebat, seu per aliam mensuram inconstantem: perditur per non usum decem annorum à tempore concessionis numerandum. Item extendens privilegium ad non concessa perdit illud, etiam in concessis. Hoc dicit.

(1) *Fasta treynna años.* Adde, *L. falso,* & quæ ibi notat Cynus, Albericus, & Salic. *C. de divers. rescrip. & cap. si de terra, & cap. accedentibus, de privi. & nota,* qui probatur hic, quod si infra trīginta annos fecerunt aliquas solutiones tributorum, de quibus habebant immunitatem, licet præjudicent sibi in solutis: non tamen in solvendis in posterum, ut est etiam text. & ibi gloss. in *lege 2. C. de his qui spon. muner. sube. lib. 10. l. 2. & ibi gloss. & Bartol. ff. de privi. veter. L. voluntarie, & ibi Cynus, & Salic. C. de excus. tutor. nisi per trīginta annos solvisent, & privilegio non uterentur, ut hic dicitur, & in dicto cap. si de terra, & cap. accedentibus, neque obstat id quod habetur in *cap. cum accessissent, de consue. & in lege 2. C. de jure domin. imp.* quod per unum actum contrarium privilegio, quis perdat privilegium: quia illud procedit, quando privilegium continetur actum momentaneum, & non iterabilem effectum: secus verò est, quando habet actum successivum, ut hic, & vide de hoc plene, & notabiliter per Alex. *consil. 23. §. vol. ubi* multum bene declarat istam materiam, est enim elegans, & notabile consilium in materia: potius namque præsumitur, quod fecerunt istas solutiones odio execrandi lites, quam ut renuntiarent suo privilegio, ut ibi Alex. etiam ducit, & omnis modica præsumptio sufficit ad tollendum præsumptionem de spontanea voluntate: ut & ducit Abb. in *cap. ad audientiam in fine, quod metus causa,* & vide etiam in dicto *consil. quod licet per trīginta annos quis solvisset certum genus tributis, non tamen sibi præjudicat in alio tributo:* vide ibi, & adde eundem Alex. *consil. 133. quarto dubio,* in 2. *vol. & vide L. proxima in fin. infra eod. & quæ ibi dixi in gloss. fin. & prædicta multum conferunt ad sciendum, an sit verum dictum Angel. in lege 1. §. si quis per text. ibi, ff. quando appel. sit, ubi dicit, quod si habens immunitatem à datis, & collectis, describatur in libro communis debentium solvere, & ipse sciens non appellet infra decem dies, quod perdat privilegium, quod dictum sequitur Felinus in dicto cap. cum accessissent, col. 22. de consue. & Franc. Baldus alios referens, in tractatu**

## Titulo XVIII.

te, que tales preuillejos valen por siempre. Empero por este lugar fe pierden, si aquellos que los touieren, non usaren dellos fasta treynna años, (1) del dia en que les fueron dados. Otro si preuillejos y ha de otra manera, que da el Rey, en que otorga a aquellos que los da, que fagan alguna cosa nueuamente, que non pueden fazer sin mandado del; o como sería, o mercado; o si les mandasse que vendiesen alguna cosa, que era ante vedada, o que facassen alguna cosa del Reyno, que por vedamiento non oflassen ante facar; o si usasen de vender por vna medida, e les otorgasse que vendiesen por otra; o otras cosas qualesquier que fuesen destas maneras: tales preuillejos como estos duran por siempre, si vsaren dellos fasta diez años, (2) desde el dia que les fueron dados; mas si fasta este tiempo non vsaren dellos, dende adelante pierdense, e non deuen valer. Otro si dezimos, que si alguno touiere preuillejo, e vsare del mal, (3) así como si pas-

*prescriptionum, for. 39. col. 2. & 3. defendit hoc dictum Angel. ab impugnationibus Jaf. in lege fin. ff. de consue. princ. sed nunquam vidi servari in practica, neque credo, quod servaretur dictum Angel. & adde Jason. in dicta lege falso, C. de divers. rescript. & facit contra Ang. L. 6. in fin. tit. 2. lib. 4. ordin. regaliis, sed cui incumbit onus probandi usum, vel non usum privilegii, videtur, quod dicenti privilegium esse perditur per non usum, vel per contrarium usum: cum hoc fit fundamentum sue intentionis, & privilegium de per se fit probatio probata: pro quo bene facit text. ex quo videtur hoc probari in dicto cap. accedentibus, ibi quod si in probatione desecerit de privi. & quod notat Abb. in cap. porrò, cod. tit. primo notabil. quod tamen videtur limitandum, nisi ageretur ex privilegio confirmatorio conditionaliter prout habetur in lege 27. supra eodem.*

(2) *Fasta diez años.* Concordat *L. 1. ff. de nundinis, & L. 3. tit. 7. part. 5. & quid si jus habendi nundinas acquireretur præscriptione, an perderetur non utendo spatio, 10. annorum?* Joann. de Platea vult, quod sic, in usum aquæ, *C. de aqua duct. lib. 11. non tamen est sine scrupulo: quia diversa est ratio in jure acquisito per præscriptionem, vel per privilegium, de quo vide Innoc. in cap. accedentibus, in fin. de privileg. & cum jus acquisitum ex præscriptione fuerit radicatum usu, quod non fuit in privilegio, de quo nunquam usus fuit, ut hic dicitur, & quia verisimile est, quod ille qui se fundat in præscriptione, fuit permissus à principio uti, ratione privilegii, cum alias non posset, ideo, tu cogita, & limita regaliam hujus, *L. ut referet. Fel. in cap. cum accessissent, de consue. col. 10. & 11.**